ATEM" O REGER:MENTO PROT. N"
EM ' 7 	O 	de 20 a.kk

Secre 	rat

brOtiM(RigkLmEintir
•

DE, lel CSIZARS 	 bis

jrjj (GtIN?3I'r)

gSt

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

Gabinete-  dOWereadOrGilMálinlawrinhO

REQUERIMENTO N° 227/ 2024.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário, vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em

Execicio — Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o secretário de

Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo, SOLICITANDO A

REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES DA RUA CHICO MENDES (AO

LADO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA RIVADALVA DE

CARVALHO) COM CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS, ALAMBRADO,

ARQUIBANCADA E COBERTURA, NO BAIRRO TANCREDO NEVES II (BTN

2). Reiterando o requerimento N°964/2021.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

Gilmário Soares Silva
(Gilmário Marinho)

- Vereador -

MESA DA C.M./PA. 	/ D3 iz
"

PRESIDENTE

Se

APROVADO(A)NASESSAOlf  ao ti
DE  )8 / f).31109t_kagioSem„2..

VOTOS CONTRA 	---

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

ereaffitGilm á riOna-ia

REQUERIMENTO N°.
2 2 8

/2024.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário, vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em

Exercício — Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o secretário de

Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo, SOLICITANDO A

EXTENSÃO EM REDE DE ILUMINAÇÃO NA RUA EM QUE LIGA A RUA

BRUMADO A RUA SANTA RITA NO BAIRRO TANCREDO NEVES II (BTN 2).

Reiterando o requerimento N°955/2021.

Justificativa: Esse pedido se faz necessário porque a nossa comunidade tem

sofrido inúmeros transtornos, ao fato da constante falta de iluminação.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

Gilmán 	oares Silva
(Gilm o Marinho)

- Vereador -

ATESTO...,0 RECEBIMEro PROT. tf 1 til

EM 017 	 de 20  r1/41
2,0••

Nasti..

Paulo Afonso-BA., 19 de março de 2021.

Ao Exmo. Vereador da Câmara Municipal de Paulo Afonso -BA

Sr. Cilmárin Marinho
NESTA.

Senhor Vereador,

Nós, MORADORES, do Bairro BTN II, abaixo-assinados, vimos solicitar de V.Exa., uma

intervenção positiva, no que concerne as providencias necessárias, no intuito de solicitar ao

órgão responsável, para que seja feita a extensão da rede de iluminação ligando da Rua

Brumado a Rua Santa Rita.

Esse pedido se faz necessário porque a nossa comunidade tem sofrido inúmeros transtornos,

ao fato da constante falta de iluminação no local.

Atenciosamente,

N° ASSINATURA 	, 	 RG

(2___<as,..ru _cies jaci 22 j:..a__2 is.3_5_51-c) -00

02 	... J.À.1 	, 	Al• 	ok 	/ 	/ 	C- 	. 	40(7•Caça

" C-Cejte7 032 	 LIA,so 	..' 	W.5 	 ;

134 04)^:êts--7-) G 	P -J6sutto ftts.g. as. a-4.0 . uku, _gc,

05 	11.... 	• -„ 	 4. 	.1.,25 7s•

06 ln '2 'tu 	-ca .12 	6g 33 ç g 3 u(

2lksti......0.....0, esà--stkjp 	 tb-,ÇR-2. R.Ss-- e 4

08 Lia eia -Uva 	 o g. .5- 92 0o4 61-

" LGPÁN)a D SaPic) 	,.:3 041 % 63 -1/4

10 	....." 	, 4, 	»e 702,4„, 	.02 . ‘. 93 . 16 L --2

H 	-lloi 	112, ifv3orna 6*rti 	J5c3ws63-e5-

tiq 2
ifor, Abiva di Pin ',Jon 	3.01-õ . 	-1

13 	i ,» a 	, , .. 	A e. 	• • 	. 	(Yi - ir 	 _ 9 ti . 	_

14 	"ata.. 	 .. - 	i _, ce_ ,-). c i o4-. C;Já
/

15
4 . 	0-d.., 	til 	4 	a. 	g. 	tess'sç- 7ão -9

16 szi, 	d 	 .4j41 S 5/ 3 - r5

17 1.0 	tÍV44 dit 	k - O .2n

18
5 .5f0 -3Q

19 41112 v 	to 	4' 	, 	1 t  A 	31 el 	Do _suo
se-....,

LIERWIERWS 4
/

,
22

23 Assr 	3

Afraffl _..._3 '' 4  'Iliti bt 	?

I I . R‘S-g., 63(A) —.I.9
26 i  rilftt. a 303701/ b  -É)

27
0

aZ 514S cl-tz,-  3Z

2 á gt9
29 »1_634 ik 502-1
30 a,
E. "a"--4
E

'34 kkH

El
;# 	/ 	 ,

c-7--
,se 	.4,0o

36 F. o 	i

i

all~e

CV:gf s 	40 	B
1 	h

38

39 * 	A Àt

40 einjid tu/C.3-(A  Rip st

41 -42 v4J
da pen,,enriL  , A rtp 	_e, 	a

B
»I

43 i

45 3

4 a "'no 	l'A, ALS! 01:, r.. .4,./Á ..10,. 0 • ãS-'1  - ??5
WiLA cri~s_ci OS :3 I. 3C3. t4IS JIV

4

, if
4 .01/ 	I*

it MinSt
50

2 R 111 5—C2
5

dr
N 	1 	. G 	)()

Sgti 	/f
52 , FAC 	a
53 i ,or 	à w -7. (0 (139

a45-g:F:5-9 a(('

56
' WH

ee 	á I

8 4" der '«a,

59 t 5tta.
I

it 	p 	o ,

" (9s5en 1-tQUIP,J A Mai
6 1 (7

g 0(44  e /66z4l7Çy
62 L q.
63 OfiQPInD s-9vet. (OW c5D)- (7) G -40
64 N-TS Ci ‘) 5 - 5 ° 2 	CSPP-c--
6 cei) t  i j;f11), rlio çitA S3 ,ç3,J1,98 as 7--

66  -3ân-ara lidNY fitni 	AiVjP "ad-i ge`t
67

t 	o At/(15-  na 5 tvt  ,-, ?7(91 7-3g-76 41 /473
68 ,--, c> 6-7i s-c7 -PG - _9 	_5-  p•

69 4 , • ,, - 	• 	1 	>to. 41-L9.8 ke szial
70

0 41 	I
t 	,

41
. 15 ilog .wo 3+-

71

ffr

72  VOrkiiiii 4ban Samtifp ç4tp-Gt•

7  eerCOL, gd rryi9114,1142 (iCÁ 10 4 f6o $i 4-5

74  thibarnAttlitra 1110 	lg4NamQ J-11 L1 CÍO - 66 "; - 60

75  a -i-ie künc. 5 	i "---5. 00t, 026 --  38
6

. 	4 	•-l f  Li 	fii, o • 2191..R - 3R- -8
77 Otoialáb: 	1 11 	... 	1. Lélgin

78
,

lialta,  &Lie 	dveA

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  62-  -13
DE.S.J 03 1,4 POR 1-Li-ta.Q4;rri.k
VOTOS CONTRA

MESA DA C.MJRA.  )53,1  03/ .241

Cc2W2))
PRESID

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

OaWketFdd-VéreadO1',IGjImátiolMaiinh??;

REQUERIMENTO N°. 229, 2024.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário, vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em

Exercício - Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o secretário de

Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo, SOLICITANDO A

CONSTRUÇÃO DE PONTOS DEÔNIBUS AO LONGO DE TODAS AS RUAS

QUE SÃO CONTEMPLADAS PELA LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO

NO BAIRRO TANCREDONEVES II (BTN 2). Tendo em vista que o transporte

coletivo já atua nessa região e não há esse apoio para os passageiros. Reiterando o

requerimento N°739/2021.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

Gilmán 	oares Silva

(Gilmá lo Marinho)

- Vereador -

ATESTO.» RECEBIMENTO PROT.
EM 0.17 	Ir) 9) 	de 2002-

ATESTOrp RECEBIMENTO PROT. 14°
EM O 17 	O 	de 20,-4

e

APROVADO (A) NA SESSÃO IP J-1-3 Lj

DE3 g /.23p2I-trontuju-tirne
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA. dEI  03 I 02,

PRESID

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

ereador Gilmário Marinh?

REQUERIMENTO N°. 230 2024.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário, vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em

Exercício — Marcondes Francisco dos Santos , juntamente com o secretário

de Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo. Solicitando, A

CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA AVENIDA

ERALDO ROCHA, AS MARGENS DA BA-210, NAS IMEDIAÇÕES DO

PARQUE DE EXPOSIÇÕES. Reiterando o requerimento N°849/2021

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o referido requerimento, pelo fato de que a sociedade em geral,

clama pela solução de tal demanda, uma vez que em período chuvoso, aquela

localidade fica inundada, causando transtornos e dissabores a comerciantes,

pedestres e condutores de veículos que entram e saem da cidade.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

Gilmári Soares Silva
(Gilmário Marinho)

- Vereador -

950
Soe 	nr

APROVADO (A) NA SESSÃO if 	2 1 .3 Lt
DE 	2v 03 la2AroRtut -aux:~
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA. 	2)-/  03i  01/1-1

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

Gabtnete do Vereador do Gilmário Marinho

REQUERIMENTOREQUERIMENTO N0.2.39ti  2024.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em

Exercício — Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o Diretor do

DEMUTRAN Senhor, Francisco Daniel Vieira Dantas, SOLICITANDO A

IMPLANTAÇÃO DE FAIXAS DE PEDESTRES ELEVADA COM SINALIZAÇÃO

VERTICAL E HORIZOTAL NAS SEGUINTES LOCALIDADES:

EM FRENTE AO COLÉGIO ESTADUAL DEMOCFtATICO QUITERIA

MARIA DE JESUS, NA RUA TREZE DE MAIO BTN I,

EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL CASA DA CRIANÇA 3, NA RUA

DELMIRO GOUVEIA, BTN 2.

EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL RIVADALVA DE CARVALHO,

NA RUA OLAVO BILAC, BTN 2.

EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BOSCO RIBEIRO, NA

RUA DOS NAVEGANTES, BAIRRO PERPÉTUO SOCORRO

EM FRENTE A CATEDRAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NA

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, CENTRO.

EM FRENTE AO COLÉGIO ESTADUAL CARLINA BARBOSA DE

DEUS, NA RUA DA HARMONIA, BAIRRO CHESF.

1

Gilmárior *ares Silva

•

o r-
ATESTO O RECESIMENTO PROT. N°
EMO 	o 5 de 200Q

NA AVENIDA GETÚLIO VARGAS, EM FRENTE A CASA DA

CULTURA.

o EM FRENTE AO COLÉGIO SETE DE SETEMBRO, NA RUA
VEREADOR JOSÉ MOREIRA, BAIRRO PERPÉTUO SOCORRO.

EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL GEORGINA ALVES DA SILVA,

NA RUA SANTA MARIA, BTN 3.

EM FRENTE AO CENTRO EDUCACIONAL SESC LER, NA RUA

VERDES CAMPOS, BTN 2.

EM FRENTE AO CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO SÃO

FRANCISCO (UNIRIOS), NA RUA VEREADOR JOSÉ MOREIRA,

BAIRRO PERPÉTUO SOCORRO.

EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL MANOEL NASCIMENTO NETO,

NO BAIRRO SANTA INÊS.

EM FRENTE AO CENTRO EDUCACIONAL ALEGRIA DO SABER, NA

RUA MEN DE SÁ, BTN 1.

EM FRENTE AO COLÉGIO MONTEIRO LOBATO, NA AVENIDA DA

MAÇONARIA, BAIRRO PERPÉTUO SOCORRO.

EM FRENTE SUPERMERCADO KENIO, NA RUA PADRE

LOURENÇO, BTN 2.

EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL MANOEL DE ALMEIDA

KASPRZYKOWSKY, NA RUA CAXANGÁ, BTN 2.

EM FRENTE AO CETEP ITAPARICA 2 (ESCOLA WILSON PEREIRA),

NA RUA WILSON PEREIRA, BTN 3.

EM FRENTE A FARMÁCIA SÃO PEDRO NO BAIRRO
TANCREDO NEVES II.

EM FRENTE CRECHE CASULO LAR DA CRIANÇA FELIZ, NA

AVENIDA JOSE HEMETERIO DE CARVALHO, CENTRO.

EM FRENTE AO COLÉGIO ÚNICO PINGO DE GENTE, NA RUA
PADRE JOÃO EVANGELISTA.

2

EM FRENTE AO COLÉGIO MODELO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES,

NA AVENIDA DOS ESTUDANTES, BAIRRO ALVES DE MENEZES.

NA RUA OTAVIANO LEANDRO DE MORAES, NAS
IMEDIAÇÕES DO MERCADO MUNICIPAL DE PAULO AFONSO.

NA RUA LANDULFO ALVES, NAS IMEDIAÇÕES DO MERCADO

MUNICIPAL DE PAULO AFONSO.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com populares, e através de visita aos locais especificados na inicial,

necessita-se que seja construído faixa de pedestres elevada no sentido de se

evitar acidentes, bem como regular o intenso fluxo de veículo verificado nas

áreas aqui em referência.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

44010  ."
Gilmário *ares Silva
(Gilmár • Marinho)

-Vereador-

3

wflow  :11 3 4  AnOttin ÇA NAS
DE Ji / O 31 24POR  Ull (5,l‘i i nn.Q,
VOTOS coNinA

MESA DA C.M.In 	2/031 .2)4

11.2" /Pita -
PRESIDE

O ECENMWTO PROT. le
06 	de 20

Secre''

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

Pr  ib inêté do"VereadortiliiátiOiMalinh4,

REQUERIMENTO N°. 241 / 2024.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente
perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,
requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em
Exercício - Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o secretário
de Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo. SOLICITANDO A
REQUALIFICAÇÃO, AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE NOVOS
EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA (ACADEMIA DA SAÚDE) AO LONGO DA
ROTATÓRIA DO PCTRAN. Reiterando o requerimento N°956/2021.

JUSTIFICATIVA:

O espaço ora em apreço, se constitui como área para esportes e laser dos

nossos munícipes, entretanto, os equipamentos que ali se encontram restam

obsoletos e tantos outros, foram retirados, verificando desta forma a real

necessidade em ampliar a área destinada a ginástica, bem como, instalando

novos equipamentos, nos moldes da academia de saúde já instalada em tantos

outros pontos da cidade.

Salienta-se que esta é uma demanda reivindicada pela sociedade e tal

intervenção beneficiará diretamente as pessoas que residem nos bairros

Jardim Bahia, São Vicente, Clériston Andrade e Siriema que se utilizam

daquele espaço para a prática esportiva e laser com seus familiares.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

va
(Gilm 	Marinho)

reador -

•

ANEXO - FOTOS DA ACADEMIA DA SAÚDE

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012